Quod de poëtis dici solet, eos non fieri, sed nasci, id etiam doctoribus scholasticis accommodare ausim. Certe in CARISSIMO PARENTE omnes, et animi, et corporis, dotes in id quam amicissime conspirasse uidebantur, ut doctorem scholasticum insignem efficerent. Primo enim praeditus erat auditu, uisuque, quam acerimo, dotibus, quae homini de schola in suo administrando munere tantopere prosunt, quantopere earum defectu abuti solet multorum adolescentium proteruitas. Deinde excellebat memoria. Huius enim beneficio, quicquid uel semel audiebat, aut legebat, quam facillime percipiebat, fidelerique retinebat. Hinc frustra apud eum quae sibi sunt commentarii eiusmodi, in quos lecta, et audita, certo ordine retulerit. Nec tamen scripta eius erant sterilia assiduae lectio-  
nis testimoniorum. Eadem de caussa ille omnibus scientiis quam felicissime operam dederat, in quibus uim suam exerit memoria. Erat ergo non leuiter imbutus notitia linguarum, GERMANICAE,

LATINAE, GRAECAE, HEBRAICAE, CHALDAICAE,  
 SYRIACAE, ARABICAE, RABBINICAE, et GALLICAE,  
 historiae fere omnis generis, sacrae, profanae, regnorum et populo-  
 rum, principum, familiarum, dignitatum, insignium, humorum, ri-  
 tuum, morumque, gentium, litteratorum, et literaturae. Quare  
 etiam PROCERES, has scientias discipulos docere, eum iubebant,  
 quum ~~100~~ CCCXXVIII ratio tradendorum in illustri AFRANEO  
 immutaretur. Quin eum iam antea solum bibliothecae AFRANAE  
 praefecerant, quum olim eius curam collegae omnes per uices habui-  
 sent. Ingenii eius acumen elucebat tum ex mira facilitate pangendi  
 uersus, non imminuta senio, e quibus potissimum LATINI  
 multi eiusmodi studiorum prudentes existimatores suum adiecerunt  
 calculum, tum ex rationibus, non semper iisdem, omnibus tamen  
 tempori, et ingenii discentium, conuenientissimis, quas inter do-  
 cendum inibat, ad excitandos iuuenum animos, et subleuandam tra-  
 dendorum perceptionem, tum ex salibus, quibus permulti eius audi-  
 torum, modo reprehensos, modo excitatos, se adhuc meminerunt.  
 Iudicii tum probauit, et illa prudenter scholastica, qua PROCERI-  
 BVS tantopere se commendauit, discipulorum autem amorem sibi  
 conciliauit, et ea solertia, qua tam discenda suis tradidit, quam com-  
 mentariolos suos perscripsit. DEVVM colebat quam religiosissime,  
 tum publice, tum priuatim. Si a DIVINI SPIRITVS gratia re-  
 cedamus, debebat tale pietatis in DEVVM studium curae, et exem-  
 plo, piorum parentum, non uulgari rerum sacrarum, atque diuinorum,  
 cognitioni, cui e augendae, et confirmandae, singulis diebus,  
 maxime autem diebus solis, et festis, tempus quoddam impendebat,  
 et tot singularibus diuinae prouidentiae documentis. Tam reuerens  
 erat summi numinis, ut nihil sibi honori duceret, nisi quod cum eius  
 cultu, et iussibus, esset quam coniunctissimum. Quamuis autem  
 nunquam esset captator laudum, erat tamen illius omnis nunquam  
 non studiosissimus, quod ueris laudibus dignum iudicandum est. Fi-  
 dem ergo sancte colebat, ut certe recti gauderet conscientia, si forsan  
 essent, qui recte facta inique carperent. Solertia eius spectata est in  
 indefessa, et accurata, horarum, institutioni destinatarum, obserua-  
 ne,